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HVAD ER EN HVIDBOG 
Når Slagelse Kommune laver kommuneplantillæg og miljøkonse-
kvensvurderinger, har borgerne mulighed for at fremsende idéer 
og forslag til indholdet. Det sker i foroffentlighedsfasen, der fin-
der sted, forud for udarbejdelsen af planforslaget og miljørap-
porten. 
 
For at skabe overblik over tilbagemeldingerne, samler Slagelse 
Kommune de indkomne bemærkninger sammen i en hvidbog.  
 
Bemærkningerne er gengivet på de næste sider i en forkortet 
version, men hovedbudskaberne er uændrede. Bemærkninger-
nes fulde ordlyd ses bagest, hvor de er vedhæftet som bilag. 
 
Hvidbogen forelægges byrådet, inden planforslaget og miljørap-
porten godkendes endeligt. 
 

PLANFORSLAGET 
Denne hvidbog vedrører indkaldelse af idéer og forslag til for-
slag til lokalplan nr. 1255 med tilhørende kommuneplantillæg 
nr. 61 for et solenergianlæg ved Tjæreby øst for Skælskør. Hvid-
bogen vedrører ligeledes afgrænsningen af miljørapporten for 
hhv. planlægningen og projektet. Planforslaget omfatter områ-
det, markeret på kortet til højre. 
 
Foroffentlighedsfasen med indkaldelse af idéer og forslag til 
planlægningen samt afgrænsningen af miljøkonsekvensvurde-
ringen fandt sted fra den 30. marts 2021 til den 20. april 2021. 
 
Der er registreret i alt 10 bemærkninger inden for høringsfri-
sten. 

 TJÆREBY
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OVERSIGT  
 
Slagelse Kommune har rettidigt modtaget bemærkninger fra følgende afsendere: 
 

1. Peter Spiess (én linje) 
 

2. Museum Vestsjælland 
 

3. Niels Christian Nielsen (m. 17 underskrivere) 
Tystoftehusevej 21, 4230 Skælskør 
 

4. Roskilde Stift 
 

5. Erik Larsen 
Krogen 20, 4230 Skælskør 
 

6. Louise Miszczuk 
Spydagervej 29, 4230 Skælskør 
 

7. Kirsten Hansen 
Næstved Landevej 190, 4230 Skælskør 
 

8. Uffe Vincentz Schiøtt (Formand) 
Tjæreby-Sønder Bjerge-Venslev menighedsråd 
 

9. Energinet Eltransmission A/S 
 

10. Danmarks Naturfredningsforening, Slagelse afdeling 
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SAMMENFATNING 
Herunder er bemærkningerne gengivet i resumé og med Slagelse Kommunes kommentarer til 
bemærkningerne vist til venstre. Nummeret refererer til oversigten over afsendere. 
  
 

SLAGELSE KOMMUNES KOMMENTARER:  
 

 RESUMÉ AF AFSENDERENS BEMÆRKNINGER TIL PLANFORSLAGET:  

 
På infomødet om planlægningen bemærkede lodsejer, at der 
ikke forventes at blive drevet jagt i området omkring solenergi-
anlægget. Ligeledes bemærkede opstiller, at jagt umiddelbart vil 
være uhensigtsmæssigt i områder hvor der opstilles solpaneler 
da det potentielt kan påføre skader på solpanelerne. 
 
Der er ikke noget til hinder for at tilplante arealet med vilde 
blomster. 
 

 1.  PETER SPIESS  
Ønsker at der bliver jagtfrit i det nævnte område, især på fauna passager og området langs 
hegnet hele vejen rundt om anlægget dvs. området med ny plantet hegn mellem stålhegnet 
og naboer. 
 
Ønsker at området mellem solceller, bliver plantet til med vilde blomster og eng i stedet for 
græs som skal holdes nede af får. Mener at dette vil skabe en meget bedre biotop for alver-
dens insekter. 
 

Slagelse Kommune er enig i museets betragtninger i forhold til 
kirkebyggelinjen samt nærheden til kirke og kirkegård herunder 
fredningen omkring kirken. 
 
Opstiller har desuden tilkendegivet at ville tilpasse projektet 
med henblik på at imødekomme museets bemærkning i forhold 
til kirkebyggelinjen og nærheden til kirke og kirkegård. 
 
Planafdelingen indstiller, at bemærkningen imødekommes 
således at solpaneler og afskærmende beplantning placeres 
uden for kirkebyggelinjen. 
 

 
Planlægningen vil sikre, at det beskyttede sten- og jorddige bli-
ver bevaret. 
 

 2.  MUSEUM VESTSJÆLLAND 
Museet bemærker, at områdets østlige del ligger langt indenfor kirkebyggelinje for Tjæreby 
Kirke, hvilket betyder, at solenergianlægget kommer meget tæt på kirke og kirkegård. Anbefa-
ler at kirkebyggelinjen iagttages. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bemærker videre, at der centralt i planområdet ligger et beskyttet sten- og jorddige, der mar-
kerer ejerlavsskellet mellem Tystofte og Tjæreby. Ejerlavsskel kan være meget gamle og bør 
bevares. 
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Det kan ikke udelukkes, at det i etableringsfasen kan blive nød-
vendigt at gennembryde diget midlertidigt for at etablere en 
arbejdsvej. Dette vil kræve en forudgående dispensation og der 
vil blive stillet vilkår om reetablering når anlægsfasen er afslut-
tet. 
 

 
Det kan ikke undgås, at der på en del af Fodsporet, særligt den 
del Fodsporet der krydser gennem området for solenergianlæg-
get, vil være en påvirkning af landskabsoplevelsen. Særligt som 
følge af den afskærmende beplantning der etableres. Det kan 
evt. overvejes at indarbejde små kig ind over solenergi anlægget 
fra Fodsporet og dermed skabe en visuel oplevelse. 
 
Der vil blive etableret små teknikbygninger forskellige steder på 
arealet som ikke vil få en større højde en solpanelerne (ca. 3 m). 
Derudover forventes etableret en større ”stepup-transformer” 
centralt i området med en forventet maksimal højde på 6,5 m 
og med mulighed for lynafledere med en større højde. 
 
Der vil blive foretaget visualiseringer af anlægget og der kan 
stilles krav om afskærmende beplantning omkring ”stepup-
transformeren”. 
 

 
Anlægget skal respektere fortidsmindebeskyttelseslinjerne for 
de to fredede fortidsminder. 
 

 
Der forventes at blive stillet krav om arkæologiske forundersø-
gelser/udtalelse forud for jordarbejder. 

 
 
 
 
 
 

 
Bemærker, at Fodsporet i dag benyttes rekreativt til cykling og at landskabsoplevelsen fra 
cykelstien vil blive påvirket af solenergianlægget. Nævner, at placeringen af teknikbygninger 
bør overvejes nøje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bemærker, at den sydligste del af området ligger inden for fortidsmindebeskyttelseslinjer for 
to fredede fortidsminder. 
 

 
Bemærker, på baggrund af undersøgelserne vest for arealet og de gode forudsætninger for 
forhistorisk bebyggelse, at området må forventes at have et stort potentiale for arkæologiske 
fund, primært bopladsspor fra bronzealder og senere. 
 
Museet anbefaler, at bygherre i god tid før projektets jordarbejder indhenter en udtalelse jf. 
museumslovens §25 for at undgå uplanlagte og fordyrende forsinkelser ved arkæologiske 
fund. Der bør være særligt fokus på arealer til jordlagte kabler, befæstede veje og arbejds-
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pladser til transformatorstation m.v., idet det forventes at solpaneler opstilles med punktfun-
damenter. 
 

Erhvervsområdet ved Stigsnæs er udlagt som et særligt er-
hvervsområde for virksomheder med særlige beliggenhedskrav 
som følge af deres aktiviteter. Erhvervsområdet ved Stigsnæs 
bør fastholdes til virksomheder og aktiviteter med særlige belig-
genhedskrav. 
 

 
Den pågældende lodsejer ønsker at der etableres et solenergi-
anlæg på arealet. Et solenergianlæg på denne placering forven-
tes at kunne indpasses i området og vil umiddelbart ikke stride 
mod øvrige planlægningsmæssige interesser der skal varetages. 
Der er således ikke umiddelbart noget til hinder for at planlæg-
ge for et solenergianlæg på den pågældende landbrugsjord. 
 

 
Et generelt afstandskrav på 1500 meter til landsbyer og fritlig-
gende ejendomme vil, sammen med de øvrige planlægnings-
mæssige interesser der skal friholdes for solenergianlæg, bety-
de, at der ikke kan lokaliseres større solenergianlæg i Slagelse 
Kommune. 
 

 
Der vil blive sikret afstand til § 3 områder således at der ikke 
sker tilstandsændringer i disse. Anlægget skal respektere for-
tidsmindebeskyttelseslinjerne for de to fredede fortidsminder. 
 

 
Debatoplægget er samtidig en såkaldt afgrænsningsrapport i 
forhold til hvad miljøkonsekvensvurderingen af anlægget skal 
belyse og undersøge. Miljørapporten der udarbejdes, vil beskri-
ve afværgeforanstaltninger i forhold til evt. påvirkninger fra 
anlægget. 

 3.  NIELS CHRISTIAN NIELSEN (M. 17 UNDERSKRIVERE)  
Bemærker, at projektet omtales som et industrisolcelleanlæg og foreslår derfor, at anlægget 
placeres ved Stigsnæs, hvor der er udlagt område til industri og erhverv. 
 
 
 

 
Er uforstående over for, at man vil anvende god landbrugsjord til solceller, fremfor dårlig 
landbrugsjord. 
 
 
 
 
 

 
Forslår et afstandskrav til landsbyer og fritliggende ejendomme på 1500 meter. 
 
 
 
 
 

 
Bemærker, at der skal holdes afstand til §3 områder med sikring af adgang til og afstand til 
fortidsminder. 
 
 

 
Nævner at der i debatoplægget bemærkes, at det ikke kan udelukkes at de berørte områder 
m.m. kan blive påvirket. Ønsker derfor at høre, hvilke tiltag der tænkes iværksat, for at imø-
degå dette. 
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Slagelse Kommune kan ikke vurdere planlægningens betydning 
for ejendomspriser i området. 
 
Lov om fremme af vedvarende energi indeholder kompensati-
onsmuligheder bl.a. den såkaldte ”Værditabsordning” hvor na-
bobeboelser kan søge erstatning for værditab. Det er Taksati-
onsmyndigheden, som træffer afgørelse om værditab. 
 
Opstiller afholder i samarbejde med Energistyrelsen Informati-
onsmøde om de forskellige kompensationsmuligheder hvor alle 
naboer inden for 1,5 km vil blive indkaldt skriftligt. 
 

 
Slagelse Kommune har på nuværende tidspunkt 6 konkrete an-
søgninger om solenergianlæg ved hhv. Tjæreby, Hulby (Korsør), 
Næsbyskov, Lyngbygaard/Eggeslevmagle, Hejninge og Ottes-
trup/Sorøvej. Forholdet til kulturmiljøer herunder kirker er væ-
sentlige at undersøge i miljøkonsekvensrapporten. 
 
Opstiller har tilkendegivet at ville tilpasse projektet med henblik 
på at respektere kirkebyggelinjen og nærheden til kirke og kir-
kegård. 
 

 
Tages til efterretning. 
 
 
 

 
Tages til efterretning. 

 

 
Ønsker en uvildig vurdering af fald på ejendomspriser på berørte ejendomme i områderne og 
er uforstående over, at emnet ikke er nævnt i debatoplægget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ønsker en præcisering/beskrivelse af, hvor i Slagelse Kommune der er planlagt udlægning af 
solcelleanlæg. Har ikke forståelse for, at et solcelleanlæg skal placeres i konflikt med kulturhi-
storiske værdier som Tjæreby Kirke. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Har et stærkt ønske om, at alle i en radius på 1,5 KM fra det foreløbige afgrænsede område 
inviteres med i den efterfølgende proces, som relevante berørte borgere i området Tjæreby 
og Tystofte. 
 

 
Niels Christian Nielsen har orienteret Borgmesteren om at han har henvendt sig til Sjælland-
ske omkring sagen og I sin henvendelse til Borgmesteren fremgår følgende: ”….Better Energi 
har tilbudt en række borgere et beløb ifm. projektet (sandsynligvis grundet faldende huspriser 
i området). Endvidere er Tjæreby Kirke tilbudt en donation på KR. 100.000,00-. 



 BEMÆRKNINGER ▪ 8 
 

 KOMMUNEPLANTILLÆG NR. 61 | AFGRÆNSNING AF MILJØRAPPORT || HVIDBOG 

Dette er for mig et demokratisk problem, når der efterfølgende skal vedtages en lokalplan 
efter en endt høring. Jeg betragter dette som bestikkelse og en kortslutning af en demokratisk 
proces og jeg har vanskeligt ved at se, at et Byråd i Slagelse kan accepterer, at samarbejde 
med et firma, der anvender sådanne metoder. Så er en lokalplan jo helt til grin! 
Håber du kan stoppe denne sag!” 
 

Slagelse Kommune er enig i Roskilde Stifts betragtninger i for-
hold til nærheden til kirke og kirkegård herunder fredningen 
omkring kirken. 
 
Opstiller har desuden tilkendegivet at ville tilpasse projektet 
med henblik på at imødekomme Roskilde Stifts bekymring i for-
hold til nærheden til kirke og kirkegård. 
 
Solpanelerne bliver afskærmet af en minimum 5 meter bred 
randbeplantning bestående hjemmehørende og naturligt fore-
kommende træer og buske med en højde på minimum 4 meter. 
 
I forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen vil den landska-
belige og visuelle påvirkning af anlægget herunder påvirkningen 
af kirkeomgivelser og kirken blive undersøgt. Der vil blive udar-
bejdet visualiseringer af anlæggets indpasning i landskabet. 
 
Planafdelingen indstiller, at bemærkningen imødekommes 
således at solpaneler og afskærmende beplantning placeres 
uden for kirkebyggelinjen. 
 

 4.  ROSKILDE STIFT  
Som led i Roskilde Stiftsøvrigheds behandling af sagen har sagen været sendt til udtalelse hos 
Tjæreby-Sønder Bjerge-Venslev Sognes Menighedsråd, der på et ekstraordinært menigheds-
rådsmøde den 8. april 2021 om sagen traf beslutning om, at menighedsrådet går ind for at 
acceptere anlæg af solcellepark, projekteret af Betterenergy, sydvest for Tjæreby Kirke, men 
tager dog forbehold for, om solcelleparken kommer til at ligge for tæt på kirken, som er fredet 
område. Endvidere hos stiftsøvrighedens konsulenter, kgl. bygningsinspektør, arkitekt m.a.a. 
Gitta Hammer og kirkegårdskonsulent, landskabsarkitekt mdl. Karin N. Corfitzen, der begge 
har udtalt sig den 12. april 2021, hvortil der henvises. 
 
Det bemærkes, at området grænser op til de fredede områder ved Tjæreby Kirke og Kirkegård 
(fra 1951), at en væsentlig del af området er beliggende inden for de i kommuneplanen udpe-
gede kirkeomgivelsesområder, at kirkekirkeomgivelserne for Tjæreby Kirke vil blive væsentligt 
berørt både vest og sydvest for kirken, og at det aktuelle areal terrænmæssigt ligger noget 
højere end omgivelserne. 
 
Roskilde Stift deler de betænkeligheder, som menighedsrådet, den kgl. bygningsinspektør og 
kirkegårdskonsulenten har i sagen og anmoder derfor om en tilpasning af projektet i forhold 
til de landskabelige kvaliteter i kirkens nærhed, således at man enten reducerer det samlede 
projekt en smule, så den del af projektet, der er nærmest kirken tages fra, eller at man juste-
rer på arealet, så man opnår det samme, nemlig at friholde kirkens nærmeste omgivelser for 
et anlæg, der kan komme til at virke meget dominerende i landskabet. Endvidere, at der fast-
sættes bestemmelser om højden af og typen af beplantning mellem solcelleanlægget områ-
det nærmest kirken, som er med til at minimere anlæggets påvirkning på det kirkelige anlægs 
omgivelser. 
 

Etablering af et større solenergianlæg på bar mark er lokalplan-
pligtigt og kræver en politisk beslutning om hvorvidt en plan-
lægning skal igangsættes. Det gælder også når det handler om 

 5.  ERIK LARSEN 
Nævner, at Better Energy er interesseret i at inddrage hans mark til projektet. 
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en væsentlig udvidelse af en igangværende planlægning som 
det er tilfældet i denne sag. 
 
En inddragelse af nabojord i det samlede projekt fra Better 
Energy vil kræve en ny ansøgning af det ændrede projekt her-
under en ny lokalplananmodning, der dokumenterer Better 
Energy´s adkomst til jordarealet. 
 
Den pågældende mark ligger delvist berørt af kirkeomgivelserne 
til Tjæreby Kirke i sydvest gående retning og er berørt af for-
tidsmindebeskyttelseslinjer til to fredede fortidsminder. En me-
get lille del af arealet længst mod øst er omfattet af indsatsom-
råder til grundvandsbeskyttelse. 
 

En del af hans jord er udpeget, til i fremtiden at være del af et drikkevands beskyttelses om-
råde, og mener derfor at det vil give god mening at etablere solcelle anlæg på hans jord, da 
det så ikke vil have indflydelse på drikkevandsområdet. 
 
Spørger til hvordan mulighederne er for at hans nabojord kan blive en del af projektet. 
 

Den pågældende lodsejer ønsker at der etableres et solenergi-
anlæg på arealet. Et solenergianlæg på denne placering forven-
tes at kunne indpasses i området og vil umiddelbart ikke stride 
mod øvrige planlægningsmæssige interesser der skal varetages. 
Der er således ikke umiddelbart noget til hinder for at planlæg-
ge for et solenergianlæg på den pågældende landbrugsjord. 
 
Projektområdet forventes tilpasset således at solenergianlæg-
get og den afskærmende beplantning placeres uden for kirke-
byggelinjen til Tjæreby Kirke. Derved bliver projektet trukket 
væk fra Tjæreby. Fredede fortidsminder og deres respektive 
beskyttelseslinjer vil blive respekteret.  
Det kan ikke udelukkes, at det i etableringsfasen kan blive nød-
vendigt at gennembryde diget midlertidigt for at etablere en 
arbejdsvej. Dette vil kræve en forudgående dispensation og der 
vil blive stillet vilkår om reetablering når anlægsfasen er afslut-
tet. 
 

 
Slagelse Kommune kan ikke vurdere planlægningens betydning 
for ejendomspriser i området. 

 6.  LOUISE OG FREDERIK MISZCZUK 
Synes det er meget bekymrende at man vælger at anlægge solcelleanlæg på så god landbrugs-
jord og kulturarv historie. Bemærker, at de har en fredet Jættestue i haven og rundt om ejen-
dommen er en fredning af et dige. Nævner, at der er to fredede gravhøje på marken helt op 
ad de 64 ha jord, som det påtænkes at anlægge solcelleanlæg på. 
 
Spørger hvordan Slagelse Kommune kan tillade sig, at de som ejere skal underlægges lovgiv-
ning om fredning omkring bebyggelse, beplantning osv, når Slagelse Kommune mener at det-
te ikke gælder kommunen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bemærker, at ejendoms vurderingerne bliver markant faldende. 
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Lov om fremme af vedvarende energi indeholder kompensati-
onsmuligheder bl.a. den såkaldte ”Værditabsordning” hvor na-
bobeboelser kan søge erstatning for værditab. Det er Taksati-
onsmyndigheden, som træffer afgørelse om værditab. 
 
Opstiller afholder i samarbejde med Energistyrelsen Informati-
onsmøde om de forskellige kompensationsmuligheder hvor alle 
naboer inden for 1,5 km vil blive indkaldt skriftligt. 
 

 
Erhvervsområdet ved Stigsnæs er udlagt som et særligt er-
hvervsområde for virksomheder med særlige beliggenhedskrav 
som følge af deres aktiviteter. Erhvervsområdet ved Stigsnæs 
bør fastholdes til virksomheder og aktiviteter med særlige belig-
genhedskrav. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mener at solcelleanlægget skal placeres på Stigsnæs. 
 

Solcellerne vil være antirefleksbehandlede så de ikke reflekterer 
solens stråler. Det vil også være et krav der bliver stillet i den 
kommende lokalplan. Et andet krav til projektet er, at det skal 
afskærmes med beplantning. Solcellerne forventes ikke at være 
højere end 3 meter over terræn. 
 
Slagelse Kommune kan ikke vurdere planlægningens betydning 
for ejendomspriser i området. 
 
Lov om fremme af vedvarende energi indeholder kompensati-
onsmuligheder bl.a. den såkaldte ”Værditabsordning” hvor na-
bobeboelser kan søge erstatning for værditab. Det er Taksati-
onsmyndigheden, som træffer afgørelse om værditab. 
 
Opstiller afholder i samarbejde med Energistyrelsen Informati-
onsmøde om de forskellige kompensationsmuligheder hvor alle 
naboer inden for 1,5 km vil blive indkaldt skriftligt. 
 

 7.  KIRSTEN HANSEN 
Kan ikke overse hvilke konsekvenser det vil få for hende og hendes ejendom, både med hen-
syn til det grimme anlæg med evt. genskin og med hensyn til ejendoms værdi. 
Spørger om der kan oplyses mere om det. 
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Den pågældende lodsejer ønsker at der etableres et solenergi-
anlæg på arealet. Et solenergianlæg på denne placering forven-
tes at kunne indpasses i området og vil umiddelbart ikke stride 
mod øvrige planlægningsmæssige interesser der skal varetages. 
Der er således ikke umiddelbart noget til hinder for at planlæg-
ge for et solenergianlæg på den pågældende landbrugsjord. 
 
Der er mange hensyn der skal afvejes i forhold til indpasning af 
tekniske anlæg i det åbne land. Slagelse Kommune udpeger ikke 
aktivt specifikke områder til placering af store solenergianlæg 
men gennemfører i Kommuneplan 2021 en positivudpegning til 
placering af store solenergianlæg, hvor denne afvejning og hen-
syntagen til andre planlægningsmæssige interesser er foretaget. 
Ansøgninger om nye solenergianlæg skal således ske inden for 
denne positivudpegning. Positivudpegningen omfatter også de 
særligt værdifulde landbrugsområder. 
 

 
Har forståelse for grøn strøm, men synes det er meget forkert at udlægge noget af Danmarks 
bedste landbrugsjord til dette formål. Bemærker, at der tales meget om at tage dårlige jorder 
ud af landbrugsdrift og mener der må kunne findes egnede steder til solceller på disse områ-
der. 

Slagelse Kommune er enig i menighedsrådets betragtninger i 
forhold til nærheden fredningen omkring kirken. 
 
Opstiller har desuden tilkendegivet at ville tilpasse projektet 
med henblik på at imødekomme bekymringen i forhold til nær-
heden til kirke og kirkegård. 
Projektområdet forventes tilpasset således at solenergianlæg-
get og den afskærmende beplantning placeres uden for kirke-
byggelinjen til Tjæreby Kirke. Derved bliver projektet trukket 
væk fra Tjæreby og fredningen omkring kirken. Fredede for-
tidsminder og deres respektive beskyttelseslinjer vil blive respek-
teret. 
 
Det kan ikke udelukkes, at det i etableringsfasen kan blive nød-
vendigt at gennembryde diget midlertidigt for at etablere en 
arbejdsvej. Dette vil kræve en forudgående dispensation og der 
vil blive stillet vilkår om reetablering når anlægsfasen er afslut-

 8.  UFFE VINCENTZ SCHIØTT , TJÆREBY-SØNDER BJERGE-VENSLEV 
MENIGHEDSRÅD 
Bemærker, at Menighedsrådet som udgangspunkt går ind for solceller, grøn og vedvarende 
energi. 
 
Menighedsrådet bemærker, at på baggrund af det materiale de har modtaget fra projektejer-
ne, fredningsmateriale, myndigheder og fagpersoner, er det menighedsrådets anbefaling ikke 
at etablere solcelleanlæg på det foreslåede sted, idet det ikke vil overholde gældende ret-
ningslinjer og fredninger. 
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tet. 
 
Solpanelerne bliver afskærmet af en minimum 5 meter bred 
randbeplantning bestående hjemmehørende og naturligt fore-
kommende træer og buske med en højde på minimum 4 meter. 
 
I forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen vil den landska-
belige og visuelle påvirkning af anlægget herunder påvirkningen 
af kirkeomgivelser og kirken blive undersøgt. Der vil blive udar-
bejdet visualiseringer af anlæggets indpasning i landskabet. 
 
Planafdelingen indstiller, at bemærkningen imødekommes 
således at solpaneler og afskærmende beplantning placeres 
uden for kirkebyggelinjen. 
 

Planlægningen skal respektere de respektafstande og adkomst-
bestemmelser der gælder/bliver gældende for det kommende 
jordkabeltracé. I det omfang jordkablet får en anden placering 
end den eksisterende 132 kV luftledning forventes arealet under 
luftledningen at kunne inddrages i projektet når luftledningen 
nedtages/tages ud af drift. 
 
Den nærmere afklaring omkring projektet i forhold til Energinet 
Eltransmission A/S’ interesser og bemærkninger i forhold til 
etablering af anlægget aftales mellem bygherre og Energinet 
Eltransmission A/S. 

 9.  ENERGINET ELTRANSMISSION A/S  
Energinet Eltransmission A/S ejer, driver og bygger eltransmissionsnettet i Danmark for at 
indpasse mere vedvarende energi og opretholde forsyningssikkerheden. Energinet ejer såle-
des eltransmissionsnettet på mere end 100 kV. 
 
Henviser til kortbilag med eksisterende 132 kV luftledningsanlæg T5K Stigsnæsværket-
Hejninge, der består af tre fasetråde, en jordtråd og tilhørende master, der forløber i ca. nord-
sydgående retning i den vestlige del af det område, der planlægges udlagt til solcelleanlæg.  
 
132 kV luftledningsanlægget T5K Stignæsværket-Hejninge er fra 1972 og er ved at have op-
brugt anlæggets levetid og står overfor en gennemgribende renovering. Ifølge de politiske 
rammer, der senest er ændret med ’Tillægsaftale om kabellægning til PSO-aftalen’ af 
23/10/2020, kabellægges strækningen og luftledningsanlægget fjernes derefter. 
 
Traceet for jordkabelanlægget, der skal etableres i stedet for luftledningerne, er endnu ikke 
fastlagt, men forventes ligeledes at forløbe ca. i nord-syd gående retning gennem den vestlige 
del af området. Energinet gør opmærksom på at jordkabelanlægget ikke kan etableres i sam-
me trace som luftledningsanlægget, da luftledningsanlægget først tages ud af drift når kabel-
anlægget er i idriftsat. Bemærker derfor, at planlægning af placering af solcelleanlæg skal tage 
højde for både trace for eksisterende luftledningsanlæg og kommende jordkabelanlæg. Jord-
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kabelanlægget forventes idriftsat ultimo 2023. 
 
Det bemærkes, at Energinet Eltransmission ikke kan acceptere, at der opstilles solceller med 
tilhørende udstyr i servitutarealet for Energinet Eltransmissions elanlæg, da de til enhver tid 
skal kunne komme uhindret ind til deres anlæg, for at foretage eventuelle reparationer samt 
almindeligt servicearbejde. 
 
Bemærker, at bygherre for solcelleanlægget skal analysere, vurdere og foretage nærførings-
beregninger samt afhjælpe eventuelle nærføringsproblemer ift. Energinet Eltransmissions 
eksisterende elanlæg. Omkostninger hertil afholdes alene af bygherre for solcelleanlægget. 
Dette jf. Nærføringsudvalgets bestemmelser herom. 
 
Bemærker, at hvis det er nødvendigt at krydse Energinet Eltransmissions elanlæg med forsy-
ningsledninger til et solcelleanlæg, skal disse ledninger som udgangspunkt etableres vinkelret 
på tracéet for Energinet Eltransmissions elanlæg. Antal krydsninger skal planlægges til et be-
grænset antal, og Energinet Eltransmission skal kontaktes for godkendelse af type, antal og 
placering af krydsninger over servitutarealet. 
Dette gælder både ved Energinet Eltransmissions jordkabelanlæg og luftledningsanlæg.  
 
Energinet Eltransmission anbefaler, at bygherre vurderer om jording af solcelleanlægget er 
nødvendig. Desuden anbefaler Energinet Eltransmission, at bygherre undersøger solcellean-
læggets følsomhed over for inducerede spændinger i solcelleanlæggets DC-ledninger, og at 
bygherre placerer solcelleanlægget tilstrækkeligt langt væk fra Energinets elanlæg under hen-
syntagen til dette. 
 

Ønsket om at beplantningsbæltet skal være 10 meter bredt 
tages til efterretning. Den primære funktion for plantebæltet er 
afskærmning. Bredden på plantebæltet indgår i det videre ar-
bejde i forhold til plantebæltets afskærmende funktion. 
 
Plantebæltet vil blive etableret med hjemmehørende arter og 
lokalplanen vil henvise til den relevante planteliste som vil være 
vedlagt som bilag. 
 
Tilstanden for de beskyttede naturområder må ikke ændres. Det 

 10.  DANMARKS NATURFREDNINGSFORENING, SLAGELSE AFDELING  
Bemærker, at beplantningsbæltet omkring solcelleanlægget skal være 10 m bredt, samme 
bredde som ved andre industriområder. Nævner som eksempel Lokalplan 1059, Enggården og 
Lokalplan 1189, Industriområde ved Kongstedvej og Rugvænget. Bemærker, at beplantnings-
bæltet også skal etableres ved mosen med respektafstand til mosen på minimum 10 m. 
Bemærker, at beplantningsbæltet skal bestå af hjemmehørende arter, jf. den planteliste som 
indgår i kommunens nye lokalplaner. 
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kan betyde, at det beplantningsbælte, der skal etableres, skal 
etableres i en passende afstand til § 3 området. Dette afklares 
som en del af planlægningen og vil blive beskrevet i lokalplanen. 
 

 
Tages til efterretning. 
 
 

 
Det er anbefalingen fra Slagelse Kommunes Naturafdeling, at 
arealet dybdepløjes således at floraen etablerer sig naturligt i 
området. 
 
Ifølge projektbeskrivelsen forventer bygherre, at arealet sås til 
med græs som afgræsses af dyrehold (får). 
 
Ønsket om opsætning af bihoteller som en indsats for vilde bier 
tages til efterretning. 
 
 
 
 
 
 

 
Bemærkningen tages til efterretning idet der forestår en nær-
mere afklaring mellem bygherre og Energinet Eltransmission 
A/S omkring højspændingsledningen og et kommende nyt jord-
kabel. 

 
 
 
 

 
DN er tilfreds med, at Better Energy på videomødet tilkendegav, at Better Energy ikke vil op-
stille solceller i spredningskorridoren, som er 100 m på begge sider af Fodsporet. 
 

 
Bemærker om biodiversitet, at brugen af hjemmehørende arter i beplantningsbæltet er vigtig 
for biodiversiteten, det vil ligeledes være af stor betydning for biodiversiteten, at der ikke sås 
græs eller blomsterfrø i anlægget, men at floraen får lov til at udvikle sig selv. Bemærker, at 
hvis der sås græs med efterfølgende fåregræsning, så skal græsningstrykket være meget lavt, 
så området ikke ender som græsplæne. 
 
Bemærker, at en anden løsning kan være, at området slås hvert år eller hvert andet eller tred-
je år, eventuelt i en eller anden form for rotationsordningen. Det er vigtigt, af hensyn til arts-
diversiteten, at hele området ikke slås hvert år. Slåningen foretages når planterne har sat frø 
og indsamlingen af de skårlagte planter foretages når planterne har ligget et par uger. 
 
Bemærker videre, at eventuel opsætning af bistader ikke kan støttes, da honningbier er land-
brug og konkurrenter til de vilde truede bier. En indsats for de vilde bier i form af bihoteller vil 
være ønskeligt. 
 

 
Bemærker i forhold til faunapassage for større dyr, at Better Energy foreslog, at arealerne 
under luftledninger kunne bruges, hvilket må betyde, at disse arealer skal hegnes fra, og ger-
ne med en udvikling af floraen, som nævnt ovenfor. Dette vil sikre passage for større dyr, som 
rådyr. 
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BILAG: BEMÆRKNINGERNE 
 
 

Herefter følger bemærkningerne i deres fulde ordlyd. Rækkefølgen refererer til listen på side 3. 
 
1. PETER SPIESS 
 
Hej 

Jeg deltog i mødet og sender hermed på skrift et par at de ting jeg nævnte i mødet. 

 

1. At der bliver jagtfrit i det nævnte område, især på fauna passager og området der 

bliver langs hegnet hele vejen rundt om anlægget. Her tænker jeg området med ny 

plantet hegn mellem stålhegnet og naboer. 

 

2. At området mellem solceller, bliver plantet til vilde blomster og eng i stedet for græs 

som skal holdes nede af får. Dette vil give en meget med biotop for alverdens insekter. 

 

 

Med Venlig hilsen/ Best regards 

 

Peter Spiess 
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2. MUSEUM VESTSJÆLLAND 
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3. NIELS CHRISTIAN NIELSEN (M. 17 UNDERSKRIVERE)  
 
Til: Borgmesteren <borgmester@slagelse.dk> 
Emne: Solcelle anlæg ved Tjæreby / Tystofte med bestikkelse! 
Prioritet: Høj 
Hej John 
Til din info. har jeg henvendt mig til Sjællandske omkring denne sag. 
Endvidere indgiver vi et høringssvar på projektet for en række borgere i området (se vedhæf-
tet). 
Grunden til at jeg har henvendt til pressen er, at Better Energi har tilbudt en række borgere et 
beløb ifm. projektet (sandsynligvis grundet faldende huspriser i området). Endvidere er Tjære-
by Kirke tilbudt en donation på KR. 100.000,00-. 
Dette er for mig et demokratisk problem, når der efterfølgende skal vedtages en lokalplan 
efter en endt høring. Jeg betragter dette som bestikkelse og en kortslutning af en demokratisk 
proces og jeg har vanskeligt ved at se, at et Byråd i Slagelse kan accepterer, at samarbejde med 
et firma, der anvender sådanne metoder. Så er en lokalplan jo helt til grin! 
Håber du kan stoppe denne sag! 
Mange hilsener herfra. 

Venlig hilsen 

Niels Christian Nielsen 

Tystoftehusevej 21 

4230 Skælskør 

Mobil 21821146 

Mail ncn@lite.dk  
  

mailto:borgmester@slagelse.dk
mailto:ncn@lite.dk
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                                                                                                                          Tystofte den 16. april 2021 
 
 
 
 
Meninger og ideer til solcelleanlæg øst for Skælskør, i et område mellem 
Tystofte og Tjæreby. 

 

Hermed fremsender undertegnede og øvrige borgere nedenstående kommentarer og menin-

ger om det udsendte debatoplæg fra Slagelse Kommune omkring en mulig etablering af et 

solcelleanlæg. 

Indledningsvis vil vi gerne kvitterer Kommunen for invitationen til debat. 

1. I debatoplægget omtales projektet som et industrisolcelleanlæg og vi skal derfor fore-

slå, at anlægget placeres ved Stigsnæs, hvor der er udlagt område til industri og er-

hverv. 

 

2. Vi er uforstående over for, at man vil anvende god landbrugsjord til solceller, fremfor 

dårlig landbrugsjord. 

 

3. Vi vil forslå et afstandskrav til landsbyer og fritliggende ejendomme på 1500 meter. 

 

4. Afstand til §3 områder med sikring af adgang til og afstand til fortidsminder. Det be-

mærkes i debatoplægget, at det ikke kan udelukkes at de berørte områder m.m. kan 

blive påvirket og vi ønsker at høre, hvilke tiltag der tænkes iværksat, for at imødegå 

dette. 

 

5. Vi ønsker en uvildig vurdering af fald på ejendomspriser på berørte ejendomme i om-

råderne og er uforstående over, at emnet ikke er nævnt i debatoplægget. 

 

6. Vi ønsker en præcisering/beskrivelse af, hvor i Slagelse Kommune der er planlagt ud-

lægning af solcelleanlæg. Vi har ikke forståelse for, at et solcelleanlæg skal placeres i 

konflikt med kulturhistoriske værdier som Tjæreby Kirke. 
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Afslutningsvis skal vi udtrykke et stærkt ønske om, at alle i en radius på 1,5 KM fra det forelø-

bige afgrænsede område inviteres med i den efterfølgende proces, som relevante berørte bor-

gere i området Tjæreby og Tystofte. 

 

Venlig hilsen på egne og nedenstående vegne, 

 

Niels Christian Nielsen 

Tystoftehusevej 21 

4230 Skælskør 
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4. ROSKILDE STIFT  
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Fredningsafgørelse vedr. Tjæreby Kirke, Reg. Nr. 01547.05, er vedlagt hvidbogen som bilag 1. 
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5. ERIK LARSEN 
 
Hej 
 
Vedr. Sagsid 330-2020-34394 
 
I forbindelse med de indledende undersøgelse omkring etablering af et solcelle anlæg  
på marken ved siden af min. Er solcellefirmaet Better Energi meget interesseret i at inddrage 
min mark til projektet, på marken ved siden af min. 
 
En del af min jord er af kommunen udpeget, til i fremtiden at være del af et drikkevands be-
skyttelses område, og derfor mener jeg at det vil give god mening at etablere solcelle anlæg på 
min jord, da det så ikke vil have indflydelse på drikkevandsområdet. 
 
Jeg ser frem til at høre nærmere. 
 
Jeg vil gerne bede om at modtage en bekræftelse på at denne email er modtaget korrekt. 
 
Mvh. Erik Larsen 
Krogen 20, Tjæreby 
4230 Skælskør 
 
 
Hej Ulla 
 
Jeg tror at jeg ikke fik beskrevet præcis hvad min henvendelse drejer sig om. 
 
Mit spørgsmål er hvordan mulighederne er for at min nabo jord kan blive en del af 
projektet. 
 
Mvh. Erik 
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6. LOUISE OG FREDERIK MISZCZUK 
 
Hej. Vi som nye ejer af Spydagervej 29, 4230 Skælskør. Synes det meget bekymrende 

at man vælger at anlægge solcelleanlæg på så god landbrugsjord og kulturarv historie. 

Vi har en fredet Jættestue i haven og rundt om ejendommen er en fredning af diget. 

Samtidig er der to stk fredet gravhøje på marken helt op af de 64ha jord, som i påtæn-

ker at anlægge solcelle anlæg på.  

Hvordan kan i tillade jer, at vi som ejere skal underlægges lovgivning om fredning om-

kring bebyggelse, beplantning osv, når i mener at dette ikke gælder kommunen.  

Ydermere er ejendoms vurderingerne, som bliver markant faldende. Læg solcelleanlæg-

get på Stigsnæs.  

 

Hilsen Louise og Frederik  

 

Sendt fra min iPhone 
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7. KIRSTEN HANSEN 

 
Hej Carsten Sloth Møller 
 
Jeg har fået brev og tegning om solenergianlæg ved Tjæreby. 
Jeg bor Næstved Landevej 190, Tystofte. 
 
Jeg kan ikke overse hvilket konsekvenser det vil få for mig og min ejen-
dom, både med hensyn til det grimme anlæg med evt. genskin og med 
hensyn til min ejendoms værdi. 
Kan der oplyses mere om det ? 
 
Jeg har forståelse for grøn strøm, men jeg synes det er meget forkert at 
udlægge noget af Danmarks bedste landbrugsjord til dette formål. 
Der tales jo meget om at tage dårlige jorder ud af landbrugsdrift. Der må 
kunne findes egnede steder til solceller på disse områder. 
 
Med venlig hilsen 
Kirsten Hansen 
Korsagergaard, Tystofte 
Næstved Landevej 190 
4230 Skælskør 
 
Tlf. 29439064 
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8. UFFE VINCENTZ SCHIØTT , TJÆREBY-SØNDER BJERGE-VENSLEV 
MENIGHEDSRÅD 
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9. ENERGINET ELTRANSMISSION A/S  
Til Slagelse Kommune 
 
Hermed Energinets svar på brev om foroffentlighedsfase vedr. planlægning af solcelleanlæg ved Tjære-
by, modtaget den 29. marts 2021. 
 
Det kan indledningsvis oplyses, at Energinet Eltransmission A/S ejer, driver og bygger eltransmissions-
nettet i Danmark for at indpasse mere vedvarende energi og opretholde forsyningssikkerheden. Energi-
net ejer således eltransmissionsnettet på mere end 100 kV.  
Energinet Eltransmission A/S er et datterselskab i Energinet, som er en selvstændig offentlig virksom-
hed, oprettet af Energi-, forsynings- og klimaministeren. 
Svaret fra Energinet Eltransmission A/S omhandler udelukkende eltransmissionsnettet. 
 
På nedenstående kortudsnit ses Energinet Eltransmissions eksisterende 132 kV luftledningsanlæg T5K 
Stigsnæsværket-Hejninge, der består af tre fasetråde, en jordtråd og tilhørende master, der forløber i 
ca. nord-sydgående retning i den vestlige del af det område, der planlægges udlagt til solcelleanlæg. 
Centerlinjen af luftledningsanlægget er angivet med sort streg, master med sorte cirkler og mastenum-
re. Det planlagte område er groft angivet med orange stiplet streg. 
 
132 kV luftledningsanlægget T5K Stignæsværket-Hejninge er fra 1972 og er ved at have opbrugt anlæg-
gets levetid og står overfor en gennemgribende renovering. Ifølge de politiske rammer, der senest er 
ændret med ’Tillægsaftale om kabellægning til PSO-aftalen’ af 23/10/2020, kabellægges strækningen og 
luftledningsanlægget fjernes derefter. De politiske rammer kan ses på 
https://energinet.dk/El/Eltransmissionsnettet/PolitiskeRammer.  
 
Traceet for jordkabelanlægget, der skal etableres i stedet for luftledningerne, er endnu ikke fastlagt, 
men forventes ligeledes at forløbe ca. i nord-syd gående retning gennem den vestlige del af området. 
Energinet gør opmærksom på at jordkabelanlægget ikke kan etableres i samme trace som luftlednings-
anlægget, da luftledningsanlægget først tages ud af drift når kabelanlægget er i idriftsat. Planlægning af 
placering af solcelleanlæg skal derfor tage højde for både trace for eksisterende luftledningsanlæg og 
kommende jordkabelanlæg. Jordkabelanlægget forventes idriftsat ultimo 2023. Kommunen og andre 
berørte parter vil have mulighed for at give input til placering af jordkabelanlægget. 
 
Energinet Eltransmission kan ikke acceptere, at der opstilles solceller med tilhørende udstyr i servitut-
arealet for Energinet Eltransmissions elanlæg, da vi til enhver tid skal kunne komme uhindret ind til 
vores anlæg, for at foretage eventuelle reparationer samt almindeligt servicearbejde. 
 
Bygherre for solcelleanlægget skal analysere, vurdere og foretage nærføringsberegninger samt afhjælpe 
eventuelle nærføringsproblemer ift. Energinet Eltransmissions eksisterende elanlæg. Omkostninger 

https://energinet.dk/El/Eltransmissionsnettet/PolitiskeRammer
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hertil afholdes alene af bygherre for solcelleanlægget. Dette jf. Nærføringsudvalgets bestemmelser 
herom. 
 
Hvis det er nødvendigt at krydse Energinet Eltransmissions elanlæg med forsyningsledninger til et solcel-
leanlæg, skal disse ledninger som udgangspunkt etableres vinkelret på tracéet for Energinet Eltransmis-
sions elanlæg. Antal krydsninger skal planlægges til et begrænset antal, og Energinet Eltransmission skal 
kontaktes for godkendelse af type, antal og placering af krydsninger over servitutarealet. 
Dette gælder både ved Energinet Eltransmissions jordkabelanlæg og luftledningsanlæg.  
 
Energinet Eltransmission anbefaler, at bygherre vurderer om jording af solcelleanlægget er nødvendig. 
Desuden anbefaler Energinet Eltransmission, at bygherre undersøger solcelleanlæggets følsomhed over 
for inducerede spændinger i solcelleanlæggets DC-ledninger, og at bygherre placerer solcelleanlægget 
tilstrækkeligt langt væk fra Energinets elanlæg under hensyntagen til dette. 
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Vi imødeser kvittering for modtagelsen af nærværende svar. 
 
Kontakt os gerne ved spørgsmål. Vores sagsnummer er 21/02990. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Brian Kastbjerg Petersen  
Seniorkonsulent 
Arealer og Rettigheder 
+4530695004 
btp@energinet.dk 
 

 
Energinet Eltransmission A/S 
Tonne Kjærsvej 65 
Fredericia 7000  
www.energinet.dk  

  

mailto:btp@energinet.dk
https://energinet.dk/


 BILAG ▪ 39 
 

 KOMMUNEPLANTILLÆG NR. 61 | AFGRÆNSNING AF MILJØRAPPORT || HVIDBOG 

 
  



 BILAG ▪ 40 
 

 KOMMUNEPLANTILLÆG NR. 61 | AFGRÆNSNING AF MILJØRAPPORT || HVIDBOG 

10. DANMARKS NATURFREDNINGSFORENING, SLAGELSE AFDELING  
 
Til 
Plan 
Slagelse Kommune 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Slagelse afdelings kommentarer til: 
Miljøvurdering (MV) og Miljøkonsekvensvurdering (VVM) – Solcelleanlæg ved Tjæreby øst 
for Skælskør. 
 
Vedrørende beplantningsbælte. 
DN er af den opfattelse at beplantningsbæltet omkring solcelleanlægget skal være 10 m bredt, 
samme bredde som ved andre industriområder, f.eks. lokalplan 1059 Enggården og lokalplan 
1189 Industriområde ved Kongstedvej og Rugvænget. 
Beplantningsbæltet skal også etableres ved mosen med respektafstand til mosen på minimum 
10 m. 
Beplantningsbæltet skal bestå af hjemmehørende arter, jf. den planteliste som indgår i de 
kommunens nye lokalplaner. 
 
Vedrørende spredningskorridor langs Fodsporet. 
DN er meget tilfreds med, at Better Energy på videomødet tilkendegav, at Better Energy selv-
følgelig ikke vil opstille solceller i spredningskorridoren, som er 100 m på begge sider af Fod-
sporet. 
 
Vedrørende respektafstand til § 3-områder og beskyttet dige. 
DN er tilfreds med, at Better Energy, med henvisning til anlægget ved St.Frederikslund, nævnte 
at respektafstanden ville blive på minimum 10 m. 
 
Biodiversitet. 
Brugen af hjemmehørende arter i beplantningsbæltet er vigtig for biodiversiteten, det vil lige-
ledes være af stor betydning for biodiversiteten, at der ikke sås græs eller blomsterfrø i anlæg-
get, men at floraen får lov til at udvikle sig selv. 
Hvis der sås græs med efterfølgende intensiv fåregræsning, vil resultatet blive en uinteressant 
græsplæne 
Så hvis der skal være afgræsning med får, så skal græsningstrykket være meget lavt, så områ-
det ikke ender som græsplæne. 
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En anden løsning kan være, at området slås hvert år eller hvert andet eller tredje år, eventuelt 
i en eller anden form for rotationsordningen. Det er vigtigt, af hensyn til artsdiversiteten, at 
hele området ikke slås hvert år. Slåningen foretages når planterne har sat frø og indsamlingen 
af de skårlagte planter foretages når planterne har ligget et par uger. 
Eventuel opsætning af bistader kan vi ikke støtte, da honningbier er landbrug og konkurrenter 
til de vilde truede bier. En indsats for de vilde bier i form af bihoteller vil være ønskeligt.  
 
Faunapassage for større dyr. 
Better Energy foreslog, at arealerne under luftledninger kunne bruges, hvilket må betyde, at 
disse arealer skal hegnes fra, og gerne med en udvikling af floraen, som nævnt ovenfor. Dette 
vil sikre passage for større dyr, som rådyr. 
 
Venlig hilsen 
Ib Larsen 


